
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액
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1.인적자원 운용 8,530 8,530 0

1.교직원 복지 및 역량강화 8,530 8,530 0

1.교직원역량강화 4,670 4,670 0

1.직무연수 4,670 4,670 0

1.일반수용비 4,670 4,670 0

2.교직원복지 3,860 3,860 0

1.동호회지원 3,330 3,330 0

1.교직원복지비 3,330 3,330 0

2.퇴임행사 210 210 0

1.교직원복지비 210 210 0

3.특근매식비 320 320 0

1.교직원복지비 320 320 0

2.학생복지/교육격차 해소 507,204 497,018 10,186

1.급식 관리 388,087 376,423 11,664

1.학교급식운영 388,087 376,423 11,664

1.조리사인건비 187 187 0

1.공무직인건비 187 187 0

2.조리원인건비 661 661 0

1.공무직인건비 661 661 0

3.급식재료구입비 319,479 311,617 7,862

1.급식용식재료비 319,479 311,617 7,862 식품비 : 7,056,000원+806,000원= 7,862,000

4.우유급식비 10,965 10,965 0

1.우유급식비 10,965 10,965 0

5.급식운영비 37,081 37,081 0

1.일반수용비 37,081 37,081 0

6.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

7.대체인건비 1,154 607 547
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1.기간제근로자인건비 1,154 607 547
(성립전_2추)조리실무사 대체인력인건비 :

 78,200원*5일*1교=
391,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력인건비 :

 78,000원*2명*1회=
156,000

8.급식시설일반관리 5,050 5,050 0

1.일반수용비 5,050 5,050 0

9.급식환경개선사업 8,255 8,255 0

1.비품구입비 8,255 8,255 0

10.조리원 폐암검진비 255 0 255

1.맞춤형복지비 255 0 255
(성립전_2추)폐암 검진비 : 127,500원*2명

*1회=
255,000

11.저탄소채식의날 운영 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)버티컬커터믹서기 : 

3,000,000원*1개*1교=
3,000,000

2.보건관리 56,308 55,128 1,180

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,608 34,928 1,680

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,232 7,232 0

1.학생복지비 7,232 7,232 0

3.보건실운영 13,290 13,590 -300

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 9,590 9,890 -300
학교방역물품구입비(경상) : -30,000원*10

종*1회=
-300,000

3.비품구입비 2,200 2,200 0

4.교직원결핵검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

5.산업안전보건관리 2,180 2,180 0

1.일반수용비 2,180 2,180 0

6.보건실 환경개선물품 구입 950 950 0

1.비품구입비 950 950 0

7.코로나19대응 방역활동봉사자 운영 8,976 8,976 0

1.운영수당 8,976 8,976 0
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8.[국고]학교흡연예방사업 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.여학생 위생용품 지원 1,980 0 1,980

1.교육운영비 1,980 0 1,980
(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

20,000원*99명*1회=
1,980,000

2.학교환경위생관리 19,700 20,200 -500

1.먹는물관리 7,550 7,550 0

1.일반수용비 7,550 7,550 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.공기청정기관리 10,500 11,000 -500

1.일반수용비 10,500 11,000 -500
공기청정기 임대관리비(경상) : 1,410,000

원*1교=
1,410,000

공기청정기 운영비(경상) : -1,910,000원

*1교=
-1,910,000

3.학생복지 62,809 65,467 -2,658

1.학생복지운영 62,809 65,467 -2,658

1.졸업앨범제작 5,885 5,885 0

1.학생복지비 5,885 5,885 0

2.학생교과서구입 48,124 50,782 -2,658

1.교육운영비 48,124 50,782 -2,658
학생용교과서구입(경상) : -2,658,000원*1

교=
-2,658,000

3.교육복지 연계학교운영비 8,800 8,800 0

1.학생복지비 8,800 8,800 0

3.기본적 교육활동 267,249 189,391 77,858

1.교과 활동 176,578 98,913 77,665

1.교과활동지원 158,194 86,329 71,865

1.학습준비물구입 20,660 20,340 320

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학습준비물 19,360 19,040 320
학습준비물구입(경상) : 40,000원*8명*1회

=
320,000
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2.교사용교과서(지도서)구입 17,489 17,489 0

1.교육운영비 17,489 17,489 0

3.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

4.기초학력지도 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0
맞춤형학습 교재교구비 : 40,000원*8명*4

회=
1,280,000

학업 적성 진단비 : -128,000원*10명*1회= -1,280,000

3.목적사업업무추진비 480 480 0

5.맞춤형 학습 지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,180 8,400 -220
맞춤형학습 강사비 : -(35,000원*6일*1

명)-10,000원=
-220,000

2.교육운영비 1,420 1,200 220 맞춤형학습 교재비 : 22,000원*10종*1회 = 220,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

6.기초학력 보장 선도학교 인건비 43,761 10,000 33,761

1.기간제교원인건비 40,044 9,069 30,975
(성립전_2추)기초학력교원 인건비 : 

2,504,300원*9개월*1명=
22,539,000

(성립전_2추)기초학력교원 시간외수당 : 

117,100원*9개월*1명=
1,054,000

(성립전_2추)기초학력교원 정액급식비 : 

140,000원*9개월*1명=
1,260,000

(성립전_2추)기초학력교원 명절휴가비 : 

1,310,820원*2회*1명=
2,622,000

(성립전_2추)기초학력교원 퇴직금 : 

3,500,000원*1회*1명=
3,500,000

2.기간제교원법정부담금 3,717 931 2,786
(성립전_2추)기초학력교원 법정부담금 : 

309,550원*9개월*1명=
2,786,000

7.인공지능 선도학교 운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 11,800 11,800 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

4.도서구입비 380 380 0

8.교과보충 프로그램 운영 32,184 0 32,184

1.기타수당 27,810 0 27,810
(성립전_2추)교과보충 강사비 : 30,000원

*103시간*9개월=
27,810,000

2.교육운영비 4,374 0 4,374
(성립전_2추)교과보충 운영비 : 21,870원

*20명*10회=
4,374,000

이재인 2023년 07월 21일 15시 37분 37초 4 전라북도교육청 전주송원초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.온라인콘텐츠 활용 교과서 선도학교 운영비5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)컴퓨터 주변기기 및 소모품구

입 : 100,000원*12개*1회=
1,200,000

(성립전_2추)태블릿 주변기기 및 소모품구

입 : 20,000원*150개*1회=
3,000,000

(성립전_2추)교육용 소프트웨어 구입 : 

20,000원*40종*1회=
800,000

10.한글책임교육 방학캠프 운영 600 0 600

1.운영수당 540 0 540
(성립전_2추)한글책임교육 강사비 : 

30,000원*3시간*6일=
540,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_2추)한글책임교육 문구용품구입비

 : 20,000원*1회*1교=
20,000

(성립전_2추)한글책임교육 간식비 : 2,000

원*4명*5회=
40,000

2.과학 교과활동 6,744 6,744 0

1.교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 6,244 6,244 0

1.학습준비물 6,244 6,244 0

3.[국고]체육 교과활동 8,300 2,500 5,800

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[국고]전국소년체전 선수단복비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)전국소년체전 선수단복비 : 

600,000원*1명*1회=
600,000

3.학교스포츠클럽 활동비 4,700 0 4,700

1.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_2추)1학년 걷기 : 12,500원*60개

*1회 =
750,000

(성립전_2추)2학년 줄넘기 : 10,000원*75

개*1회=
750,000

(성립전_2추)3학년 스트레칭 : 10,000원

*80개*1회=
800,000

(성립전_2추)4학년 줄넘기 : 10,000원*80

개*1회=
800,000

(성립전_2추)5학년 걷기 : 8,000원*100개

*1회=
800,000

(성립전_2추)6학년 뉴스포츠 : 8,000원

*100개*1회=
800,000

4.전국소년체전 대표선수 참가비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)전국소년체전 참가비 : 

500,000원*1명*1교=
500,000
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4.예술 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 700 700 0

5.외국어 교과활동 2,240 2,240 0

1.교과운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.창의적 체험활동 90,671 90,478 193

1.자율활동 27,632 27,632 0

1.학생회활동지원 3,322 3,322 0

1.학생복지비 3,322 3,322 0

2.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.학교특색사업 12,110 12,110 0

1.운영수당 7,350 7,350 0

2.교육운영비 4,760 4,760 0

6.전주다움교육(2학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.전주다움교육(3학년) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,478 1,478 0

2.도서구입비 122 122 0

8.전주다움교육(4학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 54,163 53,970 193
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1.수학여행 21,893 21,700 193

1.교육운영비 21,893 21,700 193 인솔교사경비 : 2,305,000원*1교= 2,305,000

차량임차비 : 400,000원*1교= 400,000

입장료 : -191,000원*1교= -191,000

숙식비 : -2,210,000원*1교= -2,210,000

기타경비 : -137,000원*1교= -137,000

학년티 구입비 : 26,000원*1교= 26,000

2.현장학습 32,270 32,270 0

1.여비 1,495 1,495 0

2.교육운영비 30,775 30,775 0

3.동아리활동 3,390 3,390 0

1.동아리활동 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

2.청소년단체활동 1,290 1,290 0

1.학생복지비 1,290 1,290 0

4.봉사활동 1,450 1,450 0

1.청소용품 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

5.진로활동 4,036 4,036 0

1.진로체험활동 4,036 4,036 0

1.교육운영비 4,036 4,036 0

4.선택적 교육활동 528,165 460,765 67,400

1.방과후학교 운영 474,074 413,774 60,300

1.방과후학교운영 432,310 374,910 57,400

1.특기적성교육 307,760 307,760 0

1.운영수당 239,040 239,040 0

2.교육운영비 68,720 68,720 0

2.방과후 학교보조인력운영 150 150 0
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1.기간제근로자인건비 150 150 0

3.방과후학교 운영 42,000 42,000 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.교육운영비 25,756 26,016 -260 방과후 운영물품비 : -20,000원*13종*1회= -260,000

4.기간제근로자법정부담금 1,400 1,400 0

5.목적사업업무추진비 1,260 1,000 260 협의회비 : 20,000원*13종*1회= 260,000

4.자유수강권 지원 81,500 25,000 56,500

1.운영수당 81,500 25,000 56,500
(성립전_2추)자유수강권 지원금 : 

(600,000원*90명)+(50,000원*50명)=
56,500,000

5.특수교육 학생 방과후 운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)특수교육학생 방과후 운영비

 : 100,000원*9개월*1명=
900,000

2.돌봄교실운영 41,764 38,864 2,900

1.돌봄교실운영 34,144 32,744 1,400

1.전기요금 1,320 1,320 0

2.교육운영비 32,824 31,424 1,400 돌봄교실 간식비 : 35,000원*40명*1회= 1,400,000

2.돌봄전담사운영 1,620 120 1,500

1.기간제근로자인건비 1,620 120 1,500
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 15,000원*4시간*25일=
1,500,000

3.방과후 연계형 돌봄교실 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.독서활동 26,291 25,391 900

1.독서활동운영 26,291 25,391 900

1.도서구입 12,121 12,121 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 11,621 11,621 0

2.도서관운영 10,370 10,370 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.일반업무추진비 80 80 0

3.도서구입비 8,930 8,930 0
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3.도서관 자원봉사자 운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,750 2,900 -150
자원봉사자 동아리활동비 : -15,000원*10

명*1회=
-150,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
자원봉사자 견학체험비 : 15,000원*10월*1

회=
150,000

4.학부모책모임 운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)학부모책모임 도서구입 : 

10,000원*10권*4회=
400,000

5.책읽는 학교문화 만들기 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
책읽는 학교문화 도서구입 : 20,000원*10

권*2회=
400,000

책읽는 학교문화 간식구입 : 10,000원*5종

*2회=
100,000

3.기타 선택적 교육활동 27,800 21,600 6,200

1.기타선택적교육운영 16,600 16,600 0

1.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.탄소중립 실천학교 운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

3.교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.다문화교육운영 11,200 5,000 6,200

1.다꿈사랑방 학교 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,784 4,784 0

2.도서구입비 216 216 0

2.다문화 교육지원 6,200 0 6,200

1.운영수당 6,090 0 6,090
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*174시간*1

명=
6,090,000

2.교육운영비 110 0 110
(성립전_2추)교재 및 교구구입 : 30,000원

*2회*1교=
60,000

(성립전_2추)간식비 : 25,000원*2회*1교= 50,000

5.교육활동 지원 166,018 94,682 71,336

1.교무업무 운영 14,066 14,066 0

1.교무학사운영 14,066 14,066 0

1.교무실무사인건비 150 150 0
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1.공무직인건비 150 150 0

2.교무학사운영 2,563 2,563 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

2.교육운영비 1,303 1,303 0

3.교육활동홍보 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0

4.입학식 및 졸업식 3,143 3,143 0

1.교육운영비 2,843 2,843 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.환경정리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

6.교육과정운영 1,890 1,890 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 790 790 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 52,375 38,170 14,205

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 33,630 19,580 14,050

1.안전한학교환경구축 160 160 0

1.일반수용비 60 60 0

2.운영수당 100 100 0

2.안심알리미서비스 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

3.학교폭력예방 운영학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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4.배움터지킴이 운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

5.학교폭력관련 학부모회 운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

6.학교폭력 예방 연극 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

7.따뜻한 학급 만들기 프로그램 운영 5,250 0 5,250

1.교육운영비 5,250 0 5,250
(성립전_2추)1학년 체험 및 활동재료비 : 

250,000원*4학급*1회=
1,000,000

(성립전_2추)2학년 체험 및 활동재료비 : 

250,000원*3학급*1회=
750,000

(성립전_2추)3학년 체험 및 활동재료비 : 

250,000원*3학급*1회=
750,000

(성립전_2추)4학년 체험 및 활동재료비 : 

250,000원*3학급*1회=
750,000

(성립전_2추)5학년 체험 및 활동재료비 : 

250,000원*4학급*1회=
1,000,000

(성립전_2추)6학년 체험 및 활동재료비 : 

250,000원*4학급*1회=
1,000,000

8.학교폭력 예방 역할극 운영 8,800 0 8,800

1.교육운영비 8,800 0 8,800
학교폭력 예방 역할극 운영 : 800,000원

*11학급*1교=
8,800,000

3.학생안전교육 16,745 16,590 155

1.재난대응훈련 0 3,870 -3,870

1.교육운영비 0 3,870 -3,870
2학년 119안전체험비 : -(1,000원*70명*1

회) =
-70,000

2학년 119안전체험 차량비 : -(500,000원

*3대*1회)=
-1,500,000

5학년 119안전체험비 : -(3,000원*100명*1

회) =
-300,000

5학년 119안전체험 차량비 : -(500,000원

*4대*1회) =
-2,000,000

2.수상안전교육 12,720 12,720 0

1.교육운영비 12,720 12,720 0

3.체험중심 안전교육 체험비 4,025 0 4,025

1.교육운영비 4,025 0 4,025
(성립전_2추)학생안전교육 차량비 : 

520,000원*7학급*1회=
3,640,000

(성립전_2추)학생안전교육 체험비 : 3,850

원*100명*1회=
385,000
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3.연구학교 운영 19,300 14,300 5,000

1.연구학교운영 19,300 14,300 5,000

1.자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,927 2,927 0

2.교육운영비 4,073 4,073 0

2.미래학년 운영(1학년) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

2.목적사업업무추진비 220 220 0

3.미래학년 운영(5학년) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

4.미래학년 운영(6학년) 2,500 2,500 0

1.운영수당 560 0 560 강사비 : 35,000원*4차시*4학급= 560,000

2.교육운영비 1,700 2,260 -560 운영물품구입 : 34,000원*10종*1회= 340,000

교통비 : -300,000원*3대*1회= -900,000

3.목적사업업무추진비 240 240 0

5.초등교사 교육과정 운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)간식비 : 3,000원*2회*25명*4

학급=
600,000

(성립전_2추)프로젝트 학습 운영비 : 

55,000원*10회*4학급=
2,200,000

프로젝트 학습 운영비 : 200,000원*4학급

*1회=
800,000

(성립전_2추)체험학습 차량임차료 : 

300,000원*4학급*1회=
1,200,000

체험학습 차량임차료 : -400,000원*2대*1

회=
-800,000

6.통합학급지원 프로그램 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)통합학급지원 물품구입 : 

2,000원*10명*29회=
580,000

(성립전_2추)통합학급지원 상품구입 : 

10,000원*15명*2회=
300,000

(성립전_2추)통합학급지원 간식구입 : 

2,000원*15명*4회=
120,000

4.학습지원실 운영 25,036 21,940 3,096

1.방송실운영 4,000 1,000 3,000

이재인 2023년 07월 21일 15시 37분 37초 12 전라북도교육청 전주송원초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 3,500 500 3,000

1.교육운영비 3,500 500 3,000 방송장비수선 : 500,000원*6회*1교= 3,000,000

2.정보화실운영 21,036 20,940 96

1.학교정보화지원 11,056 10,960 96

1.교육운영비 11,056 10,960 96
학교종이 연간 사용권 : 96,000원*1회*1교

=
96,000

2.학교무선망 추가구축비 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

5.교육여건 개선 55,241 6,206 49,035

1.교육환경개선 55,241 6,206 49,035

1.교실환경개선 11,241 6,206 5,035

1.비품구입비 11,241 6,206 5,035 기타 비품구입 : 1,301,600원*5대*1회= 6,508,000

청소기 구입 : -448,250원*4대*1회= -1,793,000

정보화기기 구입관리 : 160,000원*2대*1회

=
320,000

2.교수학습 여건개선 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)실물화상기 구입 : 330,000원

*20개*1교=
6,600,000

(성립전_2추)TV 구입 : 1,500,000원*3대*1

교=
4,500,000

(성립전_2추)무선청소기 구입 : 900,000원

*21개*1교=
18,900,000

3.정보화 여건개선 14,000 0 14,000

1.비품구입비 14,000 0 14,000
스마트 칠판장 구입 : 3,500,000원*4학급

*1교=
14,000,000

6.학교 일반운영 216,823 214,823 2,000

1.학교기관 운영 41,684 41,684 0

1.부서기본운영 41,684 41,684 0

1.교장실운영 9,704 9,704 0

1.일반업무추진비 6,380 6,380 0

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0
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사업 경정
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정실운영 30,980 30,980 0

1.일반수용비 16,480 16,480 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.일반업무추진비 350 350 0

5.비품구입비 3,200 3,200 0

3.교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 169,689 167,689 2,000

1.학교시설장비유지 169,689 167,689 2,000

1.공공요금및제세공과금 58,882 58,882 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 8,482 8,482 0

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.시설관리용역 14,891 14,891 0

1.일반수용비 14,891 14,891 0

4.시설일반관리 31,447 31,447 0

1.일반수용비 31,247 31,247 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.화장실관리 6,711 6,711 0

1.기간제근로자인건비 5,711 5,711 0

2.일반수용비 600 600 0

3.기간제근로자법정부담금 400 400 0

6.당직관리 43,228 41,228 2,000

1.기간제근로자인건비 35,960 33,860 2,100 경비원 인건비 : 100,000원*2명*1회= 200,000

경비원 명절휴가비 : 300,000원*2명*1회= 600,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

경비원 퇴직금 : 150,000원*2명*1회= 300,000

경비원 정기상여금 : 250,000원*2명*2회= 1,000,000

2.일반수용비 4,348 4,348 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,100 200
경비원 맞춤형복지비 : 100,000원*2명*1회

=
200,000

4.기간제근로자법정부담금 1,620 1,920 -300 경비원 법정부담금 : -150,000원*2명*1회= -300,000

7.전자태그 물품관리 운영비 14,430 14,430 0

1.일반수용비 10,080 10,080 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

3.학교운영 협력 5,450 5,450 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,150 4,150 0

1.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 100 100 0

3.교통관련 안전도우미회 운영 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 140 140 0

3.목적사업업무추진비 510 510 0

7.학교 재무활동 6,000 8,000 -2,000

1.예비비 6,000 8,000 -2,000

1.예비비 6,000 8,000 -2,000
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1.예비비 6,000 8,000 -2,000

1.예비비 6,000 8,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

세출합계 1,699,989 1,473,209 226,780
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